
PRESTAÇÃO DE CONTAS 2022

Governança Corporativa
Avaliação Atuarial

Política de Investimentos



• RPPS do Município de Quatro Barras (Lei Municipal nº 13/99)

• Prover os direitos previdenciários dos servidores públicos

• Assegurar o caráter contributivo e solidário e o equilíbrio financeiro e

atuarial

• Entidade descentralizada da Administração Pública Municipal

• Personalidade jurídica de direito público

• Autonomia patrimonial, administrativa, financeira e contábil

• Realiza a gestão previdenciária de segurados ativos da Prefeitura e

Câmara Municipal, aposentados e pensionistas

O QUE É A PREVIBARRAS?



• Administrativa

• Arrecadação

• Atendimento

• Atuarial

• Benefícios

• Compensação previdenciária (COMPREV)

• Financeira

• Investimentos

• Jurídica

• Tecnologia da informação

ÁREAS DE ATUAÇÃO DA PREVIBARRAS



ADMINISTRATIVA

RECADASTRAMENTO

APOSENTADOS 100%

PENSIONISTAS 93% (100% em 2023)



ADMINISTRATIVA

LICITAÇÃO

Dispensa 8

Inexigibilidade 16

Pregão 1

Contratos 12



ADMINISTRATIVA
MAPEAMENTO E MANUALIZAÇÃO

Aposentadoria Compulsória

Aposentadoria Especial

Aposentadoria por invalidez

Aposentadoria voluntária

Arrecadação

Folha de Pagamento

Pensão Aposentado

Pensão Ativo

Política de Investimentos

Revisão de benefícios



ADMINISTRATIVA

ELBORAÇÃO DE DOCUMENTOS

Planejamento Estratégico

Código de Ética da PREVIBARRAS

Código de Ética Comitê

Código de Ética Conselho de Administração

Código de Ética Conselho Fiscal

Relatório de Governança Corporativa

Cartilha Previdenciária

Política de Segurança da Informação



CERTIFICAÇÃO PROFISSIONAL EQUIPE TÉCNICA

Ellen Corrêa 
Wandembruck Lago 

Presidente CP RPPS DIRIG II
CP RPPS CGINV I

Osmar Dominguez Secretário Executivo CP RPPS CGINV I

Grasielen Cordeiro 
Pensak Duarte 

Contadora CP RPPS CGINV II

Cris Caroline Fontana Assessora Jurídica CP RPPS DIRIG II

Flávia de Alcântara 
Cardoso Bernardi 

Controle Interno CP RPPS COFIS I

ADMINISTRATIVA



CERTIFICAÇÃO PROFISSIONAL COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Ana Paula da Rocha Pires Presidente do Comitê CP RPPS CGINV II

Grasielen Cordeiro 
Pensak Duarte 

Vice-presidente 
Comitê

CP RPPS CGINV II

Ellen Corrêa
Wandembruck Lago

Secretária Comitê CP RPPS DIRIG II
CP RPPS CGINV I

Osmar Dominguez Membro CP RPPS CGINV I

Fernando de Guadalupe
Kops

Membro CPA10

ADMINISTRATIVA



CERTIFICAÇÃO PROFISSIONAL CONSELHO FISCAL

Fernando de Guadalupe 
Kops

Presidente Conselho 
Fiscal

CPA10

Josirene de Fátima Beira 
Alves Silva

Membro CP RPPS COFIS I

Luiz Carlos Ceccon Membro CP RPPS COFIS I

ADMINISTRATIVA



CERTIFICAÇÃO PROFISSIONAL CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO

Ellen Corrêa 
Wandembruck Lago 

Presidente do 
Conselho de 

Administração

CP RPPS DIRIG II
CP RPPS CGINV I

Merci Ribeiro de Souza Vice-Presidente CP RPPS CODEL I

Osmar Dominguez Secretário Executivo CP RPPS CGINV I

Gabriel Eduardo Amatti
Martins

Membro CP RPPS CODEL I

Marisa Simioni da Cruz 
Canestraro

Membro CP RPPS CODEL I

ADMINISTRATIVA



ARRECADAÇÃO

Receitas Arrecadadas

Contribuições do Servidor 4.752.791,21

Contribuições Patronal 4.622.448,56

COMPREV 27.181,85
Aplicações Financeiras 4.861.503,72

Outras Restituições 30,55

Aportes para Cobertura Déficit 2.416.158,94

TOTAL 16.680.114,83

Taxa Administrativa PMQB 708.585,08

Taxa Administrativa CMQB 8.952,70



ATENDIMENTO

• Criação do grupo de WhatsApp

• Modernização do website (gov.br)

• 57 Processos Administrativos

• Educação Previdenciária



NÚMERO DE BENEFICIÁRIOS

Aposentados 172

Pensionistas 55

Total 227

BENEFÍCIOS



COMPREV



JURÍDICA

• Emissão de 57 pareceres

• Atualização de Portarias, Resolução e Decretos



TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

• Modernização de equipamentos

• Modernização de softwares de gestão

• Aumento da segurança nas redes

• LGPD

• Transparência dos atos de gestão



Despesas Empenhadas

Previdenciárias 7.710.507,74

Aposentados 6.444.519,64
Pensionistas 1.265.988,10

Administrativas 232.152,79

Desp. Correntes Administrativas 232.152,79

TOTAL 7.942.660,53

FINANCEIRA



SALDO BANCÁRIO 
Recursos 31/12/2022

Contribuições Previdenciárias R$ 52.807.598,39

Taxa Administrativa R$ 2.250.383,07

Pasep R$ 365.308,14

Déficit Técnico R$ 23.318.966,28

Compensação Previdenciária R$ 2.025.748,92

Consignações R$ 37.782,11

TOTAL R$ 80.805.786,91

FINANCEIRA



RESULTADOS DA AVALIAÇÃO ATUARIAL

1. Custo Total do Plano R$  287.000.257,44 

2. Provisões Matemáticas  R$  167.057.933,31 

2.1. Provisão para benefícios a conceder                   R$   63.642.534,57 

2.2. Provisão para benefícios concedidos             R$  103.415.398,74 

3. Ativos do Plano R$   84.788.295,21 

4. Déficit Técnico Atuarial (Custo Suplementar) 

(Resultado 3 - 2)
-R$   82.269.638,10 

5. Contribuições Futuras R$   83.411.716,75 

5.1. Contribuições Futuras Benefícios a Conceder R$   81.778.152,93 

5.2. Contribuições Futuras Benefício Concedidos R$     1.633.563,82 

6. Compensação Financeira a Receber (estimada) R$   36.530.607,38 

ATUARIAL



ATUARIAL



ATUARIAL

COMO PAGAR ESSE DÉFICIT?

A Portaria n.º 1467 de 2 de junho de 2022, em seu artigo 44 inciso II,
cita que para a cobertura do déficit – técnico atuarial total poderá ser
estabelecido um plano de amortização em um prazo máximo de 35
anos.

Este plano de amortização deverá ser revisto anualmente respeitando
sempre o período remanescente para o equacionamento do déficit
técnico atuarial, e somente será considerado implementado a partir
do seu estabelecimento em lei do ente federativo e revista
anualmente a cada cálculo atuarial.

O plano de amortização poderá estabelecer aportes ou alíquotas para
contribuição suplementar, desde que fundamentados na
capacidade orçamentária e financeira do ente federativo.



PLANO DE AMORTIZAÇÃO POR APORTES CRESCENTES OU ALÍQUOTAS CRESCENTES
ANO APORTES ANUAIS JUROS AMORTIZAÇÃO SALDO %

31/12/2022 - - - R$ 82.269.638,10 -
2023 R$ 2.900.156,55 R$ 4.031.212,27 -R$ 1.131.055,72 R$ 83.400.693,82 8,58%
2024 R$ 3.256.255,30 R$ 4.086.634,00 -R$ 830.378,70 R$ 84.231.072,51 9,54%
2025 R$ 4.127.322,55 R$ 4.127.322,55 R$ 0,00 R$ 84.231.072,51 11,97%
2026 R$ 4.720.577,83 R$ 4.127.322,55 R$ 593.255,28 R$ 83.637.817,24 13,55%
2027 R$ 4.767.783,61 R$ 4.098.253,04 R$ 669.530,56 R$ 82.968.286,67 13,55%
2028 R$ 4.814.989,39 R$ 4.065.446,05 R$ 749.543,34 R$ 82.218.743,34 13,55%
2029 R$ 4.862.195,16 R$ 4.028.718,42 R$ 833.476,74 R$ 81.385.266,60 13,55%
2030 R$ 4.909.400,94 R$ 3.987.878,06 R$ 921.522,88 R$ 80.463.743,72 13,55%
2031 R$ 4.956.606,72 R$ 3.942.723,44 R$ 1.013.883,28 R$ 79.449.860,44 13,54%
2032 R$ 5.003.812,50 R$ 3.893.043,16 R$ 1.110.769,34 R$ 78.339.091,10 13,54%
2033 R$ 5.051.018,28 R$ 3.838.615,46 R$ 1.212.402,81 R$ 77.126.688,29 13,53%
2034 R$ 5.098.224,06 R$ 3.779.207,73 R$ 1.319.016,33 R$ 75.807.671,96 13,52%
2035 R$ 5.145.429,83 R$ 3.714.575,93 R$ 1.430.853,91 R$ 74.376.818,05 13,51%
2036 R$ 5.192.635,61 R$ 3.644.464,08 R$ 1.548.171,53 R$ 72.828.646,52 13,50%
2037 R$ 5.239.841,39 R$ 3.568.603,68 R$ 1.671.237,71 R$ 71.157.408,81 13,49%
2038 R$ 5.287.047,17 R$ 3.486.713,03 R$ 1.800.334,14 R$ 69.357.074,67 13,47%
2039 R$ 5.334.252,95 R$ 3.398.496,66 R$ 1.935.756,29 R$ 67.421.318,38 13,46%
2040 R$ 5.381.458,73 R$ 3.303.644,60 R$ 2.077.814,12 R$ 65.343.504,26 13,44%
2041 R$ 5.428.664,50 R$ 3.201.831,71 R$ 2.226.832,80 R$ 63.116.671,46 13,43%
2042 R$ 5.475.870,28 R$ 3.092.716,90 R$ 2.383.153,38 R$ 60.733.518,08 13,41%
2043 R$ 5.523.076,06 R$ 2.975.942,39 R$ 2.547.133,67 R$ 58.186.384,41 13,39%
2044 R$ 5.570.281,84 R$ 2.851.132,84 R$ 2.719.149,00 R$ 55.467.235,41 13,37%
2045 R$ 5.617.487,62 R$ 2.717.894,53 R$ 2.899.593,08 R$ 52.567.642,33 13,35%
2046 R$ 5.664.693,40 R$ 2.575.814,47 R$ 3.088.878,92 R$ 49.478.763,40 13,33%
2047 R$ 5.711.899,17 R$ 2.424.459,41 R$ 3.287.439,77 R$ 46.191.323,64 13,31%
2048 R$ 5.759.104,95 R$ 2.263.374,86 R$ 3.495.730,09 R$ 42.695.593,54 13,29%
2049 R$ 5.806.310,73 R$ 2.092.084,08 R$ 3.714.226,65 R$ 38.981.366,90 13,26%
2050 R$ 5.853.516,51 R$ 1.910.086,98 R$ 3.943.429,53 R$ 35.037.937,37 13,24%
2051 R$ 5.900.722,29 R$ 1.716.858,93 R$ 4.183.863,36 R$ 30.854.074,01 13,21%
2052 R$ 5.947.928,06 R$ 1.511.849,63 R$ 4.436.078,44 R$ 26.417.995,57 13,19%
2053 R$ 5.995.133,84 R$ 1.294.481,78 R$ 4.700.652,06 R$ 21.717.343,51 13,16%
2054 R$ 6.042.339,62 R$ 1.064.149,83 R$ 4.978.189,79 R$ 16.739.153,72 13,13%
2055 R$ 6.089.545,40 R$ 820.218,53 R$ 5.269.326,87 R$ 11.469.826,86 13,10%
2056 R$ 6.136.751,18 R$ 562.021,52 R$ 5.574.729,66 R$ 5.895.097,19 13,07%
2057 R$ 6.183.956,96 R$ 288.859,76 R$ 5.895.097,19 R$ 0,00 13,04%



INVESTIMENTOS



INVESTIMENTOS



INVESTIMENTOS

CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS
Instituição Segmento Credenciamento

Caixa Econômica Federal Gestor/Administrador 04/02/2022
BEM Distribuidora de Títulos e Valores
Mobiliários Ltda

Gestor 11/02/2022

Itaú Unibanco SA Administrador/Gestor 21/06/2022
Itaú Distribuidora de Títulos e Valores
Mobiliários S.A.

Administrador/Gestor 21/06/2022



PREMIAÇÃO PREVIBARRAS
4º Lugar Prêmio Destaque Brasil Investimentos



PREMIAÇÕES PREVIBARRAS
9º Lugar Prêmio Destaque Brasil de Responsabilidade Previdenciária



PREMIAÇÕES PREVIBARRAS
7º Lugar Prêmio de Boas Práticas de Gestão Previdenciária



AUDITORIA DE CERTIFICAÇÃO PRÓ-GESTÃO RPPS



CERTIFICAÇÃO INSTITUCIONAL PRÓ-GESTÃO RPPS 



AVALIAÇÃO TCE/PR



JANTAR DE CONFRATERNIZAÇÃO 2022



Equipe Técnica

Ellen Corrêa Wandembruck Lago - Presidente

Osmar Dominguez - Secretário Executivo

Grasielen Cordeiro Pensak Duarte - Contadora

Cris Caroline Fontana - Assessora Jurídica

Flávia de Alcântara Cardoso Bernardi - CCI



Conselho de 
Administração

Ellen Corrêa W. Lago 

Merci Ribeiro de Souza

Osmar Dominguez

Gabriel Eduardo A. Martins

Marisa S. Cruz Canestraro

Nelson Esperancette

Rafael Garcia Junior

Darci Rodrigues de Lima

Conselho Fiscal

Fernando de G. Kops

Josirene de F. Silva

Luiz Carlos Ceccon

Julio Alves Pires

Odahyr Gomes Pires

Pedro Borba Cordeiro

Comitê de 
Investimentos

Ana Paula da R. Pires

Ellen Corrêa W. Lago

Fernando de G. Kops

Grasielen C. P. Duarte

Osmar Dominguez



email: previbarras@quatrobarras.pr.gov.br

Website: http://www.previbarras.pr.gov.br

Youtube: https://www.youtube.com/results?search_query=previbarras

Previdência Social do Município de Quatro Barras

Rua 25 de Janeiro, 64 - Centro 

Fone: (41) 3672-3668     


